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Sammanfattning 

Vägverket Region Väst planerar ombyggnad av väg 574 i Jörlanda socken, 
Stenungsunds kommun. Ombyggnaden kommer att beröra fornlämning 328 i 
Jörlanda socken, en gravgrupp bestående av fyra anläggningar, och man har 
därför inkommit till länsstyrelsen med en ansökan om tillstånd att göra ingrepp i 
fornlämningen. Länsstyrelsen bedömde att det fanns en möjlighet att ytterligare 
fasta fornlämningar kunde finnas inom planområdet. Därför beslöt man om en 
arkeologisk utredning av planområdets nordvästra del och en arkeologisk 
förundersökning av fornlämningen RAÄ 328 i sydost. Arkeologicentrum AB 
uppdrogs att utföra utredningen, och förundersökningen och fältarbetet genom-
fördes i slutet av augusti år 2007.  
 Undersökningsområdet ligger på omkring 20 m.ö.h., SV om väg 574 och S 
om Jörlanda. Utredningsområdets yta är 12 105 m2 och förundersöknings-
området är 6 835 m2. Nuvarande markanvändning är åker- och betesmark. 
 Gravgruppen Jörlanda 328 skulle enligt FMIS bestå av fyra stensättningar 
varav tre osäkra. Efter förundersökningen visade det sig att de tre osäkra 
stensättningarna utgjorde matjordsanhopningar på hällmark. Den fjärde, 
Jörlanda 328:2, visade sig vara en ca 8 m diam stor och 0,5 m h skärvstenshög 
på hällmark. En provgrop togs upp med maskin inne i anläggningen. Den 
grävdes till botten där prover för makrofossilanalys samt för vedartsanalys och 
14C-datering samlades in. Vedartsanalysen visade att man använt ett brett urval 
av ved, lind, björk, ek, ask och hassel. 14C-datering av hasseln resulterade i den 
kalibrerade dateringen 1000 – 830 f.Kr., d.v.s. yngre bronsålder. Inga makro-
fossil fanns i det tillvaratagna jordprovet. Ett flintavslag men inget annat 
boplatsmaterial påträffades i anläggningen och inte heller några gravar. Väldigt 
få skärvstenshögar har undersökts i Bohuslän och i Västra Götalands län över 
huvud taget. De undersökta skärvstenshögarna har i regel innehållit keramik 
och brända djurben. Dateringarna har fallit inom perioden yngre bronsålder – 
äldre järnålder. 
 Strax Ö om skärvstenshögen påträffades i botten av matjorden en 
flatmarksgrav i form av ett keramikkärl med brända ben. Preliminärt kan 
anläggningen genom keramiken dateras till yngre bronsålder. Ytterligare 
liknande gravar kan finnas i anslutning till dessa två anläggningar. Utöver 
skärvstenshögen och flatmarksgraven fanns på platsen också två till tre 
skärvstensansamlingar, och vid en av dem iakttogs spår av eldning i form av 
rödbränd jord. Rester av en huvudsakligen bortodlad härd framkom också. En 
stenrad som preliminärt tolkas som husgrund till en ekonomibyggnad och ett 
litet, stenskott stolphål tolkas som sentida inslag på platsen.  
 Upplevelsevärdet av de aktuella lämningarna bedöms som lågt. De är inte 
alls eller knappt synliga ovan jord. Preparatsvärdet är desto högre, eftersom det 
finns få skärvstenshögar i Västra Götaland och arkeologiska undersökningar av 
dem är ovanliga. Det vetenskapliga värdet av lämningarna är därför högt, och 
det vetenskapliga intresset av en undersökning bedöms vida överskrida 
bevarandeintresset.  Om inte fornlämningarna kan ligga kvar föreslår vi att de 
slutundersöks. Ett slutundersökningområde omfattande det impediment på 
vilket RAÄ 328:2 och urnegraven samt skärvstensansamlingarna A201, A204 
och A205 har definierats. Området är 65 x 20 m (NV-SÖ). Utredningsområdet i 
NV visade sig inte innehålla några kulturhistoriska lämningar över huvud taget. 
Några ytterligare antikvariska åtgärder i utredningsområdet i NV föreslås därför 
inte.  
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Bakgrund 

Vägverket Region Väst planerar ombyggnad av väg 574 i Jörlanda socken, 
Stenungsunds kommun. Ombyggnaden kommer att beröra fornlämning 328 
i Jörlanda socken, en gravgrupp bestående av fyra anläggningar, och man 
har därför inkommit till länsstyrelsen med en ansökan om tillstånd att göra 
ingrepp i fornlämningen. Läns-
styrelsen har utifrån topografin 
och fornlämningsbilden i närom-
rådet bedömt att det finns en 
möjlighet att ytterligare fasta 
fornlämningar kan finnas inom 
planområdet. Därför beslöt man 
2007-07-11 om en arkeologisk 
utredning av planområdets norra 
del och en arkeologisk förunder-
sökning av fornlämningen RAÄ 
328. Arkeologicentrum AB upp-
drogs att utföra utredningen och 
förundersökningen och fältarbe-
tet genomfördes under augusti år 
2007.  
 
 
Syfte och målsättning 

Arkeologisk utredning 
Syftet med en arkeologisk utred-
ning är att fastställa om fasta 
fornlämningar berörs av ett ar-
betsföretag (2 kap. 11§ lagen om 
kulturminnen m.m. SFS 1988: 
950). Utredningens målsättning 
är att den skall resultera i (1) lo-
kalisering, identifiering och do-
kumentation av fasta fornläm-
ningar med och utan synlig be-
gränsning liksom av övriga kulturhistoriska lämningar inom utrednings-
området, (2) en bedömning av lämningarnas kulturvärde (vetenskapliga och 
pedagogiska värde) och av utredningsområdets kulturhistoriska karaktär, 
samt (3) ett förslag på fortsatta åtgärder avseende enskilda lämningar baserat 
på bedömningen av kulturvärdet.  
 
Arkeologisk förundersökning 
Förundersökningens syfte är att förse länsstyrelsen med ett fördjupat kun-
skapsunderlag inför prövning av arbetsföretaget enligt 2 kap. 12 § lagen om 
kulturminnen m.m. (SFS 1988:950). Vår målsättning är att förundersök-
ningar skall fastställa den aktuella fornlämningens art, omfattning, komp-
lexitet, karaktär, bevarandegrad och skador, utbredning och preliminära 

 Figur 1. Undersökningsom-
rådets belägenhet i södra Bo-
huslän. 
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datering(-ar). Till detta fogar vi en kulturvärdesbedömning, d.v.s. en 
värdering av lämningens/-arnas vetenskapliga värde (preparatsvärde) och 
deras pedagogiska värde (upplevelsevärde). Fornlämningarnas kunskaps-
potential, d.v.s. i vilken mån och på vilket sätt den kan nyttiggöras i en 
långsiktig regional kunskapsuppbyggnad, alternativt vilka värden som 
tillgodoses vid ett bevarande av lämningen redovisas också.  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 2. Undersökningsområdets belägenhet vid järnvägen och väg 574 
söder om Jörlanda i Bohuslän. Underlag: terrängkartan, kartskala 1:50000 
förminskad till 50%. 
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Figur 3. Utredningsområdet (AU) och förundersökningsområdet (FU), Jör-
landa socken, Bohuslän. Skala 1:4000.  
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Områdesbeskrivning 

Undersökningsområdet är beläget i södra delen av Jörlanda socken, nära 
sockengränsen mot Solberga. Det är knappt 2 hektar stort (NV-SÖ) och 
ligger intill och väster om väg 574 på ca 20 m.ö.h. De fastigheter som berörs 
är Baggehög 12 samt Hakebol 12 och Hakebol 31. Undersökningsområdet 
består av ett nordligare utredningsområde och ett sydligare förundersök-
ningsområde (figur 3). Utredningsområdets yta är ca 12 105 m2 och förun-
dersökningsområdets är ca 6 835 m2. 
 

 
Figur 4. Utredningsområdet i NV med väg 574 t.h. Foto AC200726O-0051. 

 

 Området är tämligen flackt och det lösa jordtäcket tunt. Markanvändning 
idag är åkermark, med vallodling i den SÖ delen och betesmark och 
havreåker i NV. Området har under lång tid använts omväxlande som betes- 
och åkermark, vilket avslöjas av bl.a. ekonomiska kartan åren 1974 och 
1933 samt generalstabskartan år 1863. 
 Utredningsområdet i nordväst utgjordes vid utredningstillfället av betes-
mark angränsande till havreåker. På nyutgivna kartor redovisas området som 
åkermark. Området är flackt och lerigt och helt plant utom ett mindre 
hällmarksområde i den södra delen närmast järnvägen och vid väg 574:s 
vägbank i NÖ. På den flacka, betade ytan i utredningsområdet växer gräs, 
smörblommor, vitklöver och starr. Längst i söder närmast järnvägen finns 
enstaka lövträd och nyponbuskar. Jordarten är så tung att den bara kan ha 
odlats under ganska sen tid. Odlingen har avsatt spår i form av ett lerigt 
matjordslager som vilar direkt på en C-horisont (grå lera), vilket visar att 
plogen gått på djupet. De ytligare A- och B-skikten är utplöjda. 
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 Förundersökningsområdet ligger mot sydost och i ett mera höglänt läge 
än utredningsområdet. Här är jordarten lite grövre men även här dominerar 
leror. Hällmarksinslaget är också mera påtagligt. Senast har den aktuella 
åkern använts för vallodling. På nyutgivna kartor redovisas förundersök-
ningsområdet som betesmark. På den äldre ekonomiska kartan (26 Jörlanda 
NÖ) redovisas denna del av undersökningsområdet som åkermark med två 
impediment som motsvarar läget i terrängen för två hällmarksavsnitt. Det 
nordligare av impedimenten finns på platsen för gravarna 2, 3 och 4 i grav-
gruppen Jörlanda 328.  
 
 

 
 
Figur 5. Förundersökningsområdet i SÖ. Foto AC200726O-0036. 

 

Tidigare undersökningar 

Det finns ett stort antal fasta fornlämningar i anslutning till undersök-
ningsområdet. Inom en 500 m radie finns följande fornlämningar regist-
rerade i riksantikvarieämbetets fornminnesinformationssystem (FMIS) 
(tabell 1). 

Gravgruppen 328 registrerades vid riksantikvarieämbetes (RAÄ) forn-
minnesinventering i Jörlanda socken år 1990. De fyra gravarna utgörs av 
låga stensättningar, 3 – 6,5 m i diameter och 0,1 – 0,2 m höga. Tre av dem 
har betecknats som osäkra (1, 3 och 4), medan den fjärde (2) bedömts som 
en säker stensättning. 
 Nära gravgruppen ligger den delundersökta boplatsen Jörlanda 372. Den 
påträffades vid en särskild utredning år 2001 och är avgränsad och delunder-
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sökt vid en arkeologisk förundersökning år 2002. Den är registrerad såsom 
boplats med fynd av slagen flinta, keramikfragment och bränd lera.  
 
Tabell 1. Fornlämningar i närområdet i Jörlanda socken, ca 500 m radie 
(FMIS 2007-07-17). 
 
Lämningstyp Övrig kulturhistorisk  

lämning 
Fast fornlämning 

Boplats 
 

372 2:1, 181:1 

Bytomt/gårdstomt 
 

294:1*, 329:1*, 330:1 331:1, 332:1 

Grav- och boplatsområde 
 

 371 

Hällristning  346:1, 350:1-2, 351:1, 
352:1 

Hög 
 

 36:1 

Stensättning  35:1, 36:2, 88:1-4, 
191:1, 328:1-4 

Vägmärke 
 

 366:1 

*bevakningsobjekt 
 
 
 En sentida gårdstomt, Jörlanda 329, ligger strax SÖ om gravgruppen. 
Vid generalstabskartans utgivning fanns tre bebyggelseenheter i Hakebol, 
men idag finns bara en enhet kvar.  
 Den tidigare antikvariska aktiviteten i socknen som helhet har inte varit 
särskilt omfattande. I FMIS listas 15 lämningar fördelade på åtta lokaler 
som totalundersökta och tio lämningar fördelade på sju lokaler som 
delundersökta (FMIS 2007-07-03). Flera av dem härrör från det nyligen 
avslutade Naturgasprojektet (Ytterberg 2006a, 2006b). 
 

Hakebol och Baggehög 
Både Hakebol och Baggehög är gamla fastigheter. Trakten Hakebol 
tillhörde år 1573 Jens Brahes frälsegods. I 1659 års jordebok finns en 
anteckning om att gården tillbytts Kronan av välborne Tommis Dyre. 
Hakebol räknades år 1659 som 1 mantal men förmedlades år 1667 till ½ 
mantal. Det skatteköptes år 1765. (Axelsson 1959:67.) 
 Enligt 1528 års skattemantal brukades gården av en Iffwer paa 
Baggehøg. I 1573 års jordebok är Baggehög antecknat som frälsegods och 
tillhörde precis som Hakebol Jens Brahe. Baggehög övergick år 1652 i 
Dorotea Bjelkes ägo, som utarrenderade fastigheten till lokala bönder och 
till Jens Brahe. I 1659 års jordebok räknades Baggehög som 1 mantal men 
förmedlades år 1669 till ½ mantal. (Axelsson 1959:61.) 
 Äldsta belägg för namnet Hakebol är från 1500-talet. Hakebol nämns i 
skrift första gången år 1528 (Hackaboll). Jörlanda socken är belagd redan år 
1430 (j jorlanda sokn) (SOFI 2007-07-03). 
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Genomförande 

Fältundersökningen genomfördes den 20 till 22 augusti år 2007 under ut-
märkta väderleksförhållanden. För sökschaktning användes en traktor-
grävare med 1,35 m bred planeringsskopa.  
 

Utredningens genomförande 
Byråinventering. Förberedelserna för utredningen omfattade genomgång av 
material i RAÄ:s fornminnesinformationssystem (FMIS), i Statens historis-
ka museums översiktsdatabas (SHM), av allmänt kartmaterial och historiska 
kartor i lantmäteriets karttjänst Historiska kartor på Internet samt av 
namnbelägg i Institutets för språk- och folkminnen ortnamnsdatabas på 
Internet (SOFI). Arkivmaterial respektive arkeologiska rapporter studerades 
vid Antikvarisk-topografiska arkivet (ATA) i Stockholm, Institutets för 
språk och folkminnen ortnamnsdatabas på Internet, och vid Bohusläns 
museum i Uddevalla. Hembygdslitteratur har excerperats vid stadsbiblio-
teket i Uddevalla. 
 

Fältinventering. Utredningsområdet består huvudsakligen av åkermark, men 
övriga delar främst vid den nuvarande överfarten över järnvägen har 
terrängrekognoscerats med spade och sond. I åkerkanten mot havreåkern i V 
har vi okulärt eftersökt boplatsmaterial. 
 

Utredningsgrävning. Utredningsgrävning skedde i form av sökschaktning 
med maskin. Sökschaktningen skedde med traktorgrävare. Schakten drogs 
med dubbel skopbredd. Fem sökschakt togs upp, S13 – 17 (tabell 2). Samtli-
ga var fyndtomma. 
 Utredningen genomfördes före skörd, och en del av utredningsområdet 
var besått med havre. Efter samråd med länsstyrelsen beslöt vi att dra sök-
schakt i havreåkern endast om indikationer på fornlämningar framkom i 
övriga delar av utredningsområdet. Det blev aldrig aktuellt att sökschakta i 
havreåkern p.g.a. att både topografi, jordarter, hydrologi och avsaknad av 
fornlämningsindikatorer i sökschakten och i åkerkanten visade att inga fasta 
fornlämningar finns i utredningsområdet. 
 
Förundersökningens genomförande 
Förundersökningen genomfördes huvudsakligen i form av sökschaktning 
med maskin. Tolv sökschakt, vanligen med dubbel skopbredd, togs upp i 
och i anslutning till de registrerade gravarna. Viss prospektering med 
metallsökare skedde på och nära gravarna. Inga metallindikationer konstate-
rades inom gravarnas ytterbegränsningar. Fåtaliga metallindikationer utan-
för gravarna har inte kontrollerats närmare. Några tveksamma anläggningar 
i schaktbottnarna delundersöktes för hand med skärslev. 
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Figur 6. Schaktplan, förundersökningsområdet. Jörlanda 328, Bohuslän. 
Skala 1:1000. 
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Tabell 2. Sökschakt under utredning (AU), Baggehög, och förundersökning 
(FU), Hakebol, Jörlanda socken, Bohuslän.  
 

S-nr längd 
m 

riktning bredd  
m 

djup  
m 

jordart, lager, dj m area  
m 

AU/FU 

mjälig mull/ matjord (Ap-Bp) 0,45 135,5 1 29 NV-SÖ 
 

1,4 0,55 
ler, grå med järnutf. (C) 0,1 (S1-S2) 

FU 

mjälig mull/matjord (Ap-Bp) 0,2-0,3  
ler, grå med järnutf. (C) 0,05-0,1   

2 22 NV-
SÖ/NÖ-
SV 

1,4-2,6 0,2 - 0,4 

hällmark  

FU 

mjälig mull/matjord (Ap) 0,25 73,0 
ler, gul (B) 0,05  
ler, grå med järnutf. (C) 0,05  
sand, grå (A) 0,05  
sand, gulgrå (B) 0,1  
ler, grå (C) 0,1  

3 30 NÖ-SV 
 

2,4 0,4 - 0,95 

hällmark  

FU 

mjälig mull/ matjord (Ap-Bp) 0,3 141,1 4 31 NÖ-SV 
 

2,4 0,4 
ler, grå (C)   

FU 

mjälig mull/ matjord (Ap-Bp) 0,35 12,6 5 5 N-S 
 

1,4-2,5 0,4 
mo, gulgrå (B) resp hällmark  

FU 

mjälig mull/ matjord  (Ap-Bp) 0,4 6,1 6 5 20-220 
gon 
 

1,4 0,45 
gulgrå mo-mjäla (C)  

FU 

skärvstenslager utan mineraljord 0,35 5,9 7 2 65-265 
gon 
 

0,9 0,5 
hällmark med kol-/sotbemängd sand  

FU 

mjälig mull/matjord (Ap) 0,1 – 0,3 23,2 8 9 ÖNÖ-
VSV 
 

2,4 0,1 - 0,4 
(ÖNÖ del:) skärvstenslager u. mineraljord 
0,1 – 0,2 

 
FU 

mjälig mull/matjord (Ap-Bp) 0,1 – 0,6 42,2 9 18 160-360 
gon 
 

1,0 - 2,0 / 
4,0 -5,0 

0,1 - 0,6 
hällmark resp. grågul ler (C)  

FU 

mjälig mull/matjord (Ap-Bp) 0,1 – 0,65 265,8 10 10 65-265 
gon 
 

2,4 - 3,5 0,1 - 0,65 
hällmark  

FU 

mjälig mull/matjord (Ap-Bp) 0,1 – 0,3 26,0 11 11 185-385 
gon 
 

2,4 0,1 - 0,3 
hällmark  

FU 

mjälig mull/matjord (Ap-Bp) 0,3 32,5 12 15 NV-SÖ 
 

2,4 0,1 - 0,3 
hällmark  

FU 

lerig mull/matjord (Ap-Bp)  0,2 34,1 13 5,5 NV-SÖ 
 

2,4 0,4 – 0,5 
ler, grå (C) 0,3  

AU 

lerig mull/matjord (Ap-Bp) 0,2 18,7 14 7 30-230 
gon 

2,4 0,25 – 0,4 
ler, grå (C) 0,2  

AU 

lerig mull/matjord (Ap-Bp) 0,2 19,4 15 7,5 40-240 
gon 

2,4 0,25 – 
0,35 ler, grå (C) 0,15  

AU 

lerig mull/matjord (Ap-Bp) 0,2 18,9 16 7 NNÖ-SSV 2 – 2,5 0,4 
ler, grå (C) 0,2   

AU 

lerig mull/matjord (Ap-Bp) 0,25 18,2 17 7 35-235 
gon 

2,4 0,4 
ler, grå (C) 0,15  

AU 
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Figur 7. Schaktplan, utredningsområdet inom Baggehög 1:2, Jörlanda sock-
en, Bohuslän. 
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 I förundersökningsområdet drog vi tolv sökschakt på mellan 2 och 31 
meters längd. Sammanlagd sökschaktad yta var 633 m2. Grävningen skedde 
skiktvis, vanligen till hällmark eller till alven. En sträcka i Schakt 3 grävdes 
till 0,95 m dj där hällmark tog vid.  
 
Fynd 
Utredningsdelen resulterade inte i några fynd. Under förundersökningen 
påträffades fynd enligt fyndförteckningen i tabell 4. Av de förtecknade 
fynden har några stycken efter samråd i fält med länsstyrelsen tillvaratagits 
(tabell 3). Övriga fynd har mätts in geodetiskt i ett lokalt koordinatnät men 
lämnats kvar på fyndplatsen i respektive schakt. Ingen närmare fynd-
dokumentation genomfördes i fält.  
 
Tabell 3. Tillvaratagna fynd vid arkeologisk förundersökning år 2007 av 
Jörlanda 328, Bohuslän. 
 

F
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A
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16 S9 3 lera br lera bränd  
22 S9 1 keramik kärl buk, fragment buk 
23 S9 1 keramik kärl buk, fragment buk 
24 S9 1 keramik kärl buk, fragment buk 
25 S9 2 keramik kärl fragment spjälkade 
26 S10 1 lera br lera bränd lerklining? 
28 S9 1 keramik kärl buk buk 
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Figur 8. Fyndplan, förundersökning av Jörlanda 328, Bohuslän. Skala 
1:500 (1:100). 
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Tabell 4. Fyndförteckning, förundersökning år 2007, Jörlanda 328, Bohus-
län.  
 

F
yn

dn
r 

S
ch

ak
tn

r 

A
nt

al
 

M
at

er
ia

l 

S
ak

or
d 

E
ge

ns
ka

p 

A
nm

. 

1 S2 2 flinta avslag   
2 S2 1 flinta avslag   
3 S2 1 flinta avslag   
4 S2 1 flinta avslag   
5 S2 1 järn spik fragment  
6 S2 1 flinta avslag vitpatinerat  
7 S2 1 flinta avslag   
8 S2 2 flinta avslag   
9 S3 1 flinta avslag   
10 S3 1 flinta övrig   
11 S3 1 flinta avslag   
12 S4 1 flinta avslag cortex  
13 S4 3 lera br lera bränd  
14 S4 1 flinta kärna vitpatinerad  
15 S4 1 flinta avslag cortex  
16 S9 3 lera br lera bränd tillvarataget 
17 S9 1 flinta avslag   
18 S9 1 slagg slagg ej metall hög temp. 
19 S9 1 flinta avslag   
20 S9 1 flinta övrig gulpatinerad  
21 S9 1 flinta avslag   
22 S9 1 keramik kärl fragment tillvarataget 
23 S9 1 keramik kärl fragment tillvarataget 
24 S9 1 keramik kärl fragment tillvarataget 
25 S9 2 keramik kärl fragment tillvarataget 
26 S10 1 lera br lera bränd tillvarataget 
27 S12 1 flinta avslag cortex  
28 S9 1 keramik kärl fragment tillvarataget 
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Anläggningar 
I sökschakten påträffade vi sex anläggningar och en sentida husgrund(?) 
(tabell 5, figur 9). Ytterligare några indikationer tolkades preliminärt som 
möjliga anläggningar (01-04), men kunde efter delundersökning avskrivas. 
 
Tabell 5. Anläggningar i sökschakt, förundersökning år 2007, Jörlanda 328, 
Bohuslän.  
 
löpnr ID schaktnr lämnings-

/anläggningstyp 
anm. 

1 Jörlanda 328:2 S7 skärvstenshög f.d. stensättning 
2 A201 S1 skärvstensansamling Jfr A205 
3 A201 S4 härd rest av 
4 A203 S9 flatmarksgrav urnegrav 
5 A204 S10 skärvstensansamling  
6 A205 S12 skärvstensansamling Jfr A201 
7 A206 S4 nedgrävning/grop  
8 husgrund(?) S9 husgrund, historisk tid svag morfologi 
9 01 S2 sotkoncentration  
10 02 S3 stolphål stenskott 
11 03 S4 oidentif. mörkfärgning U 50%: sorkbo 
12 04 S4 oidentif. mörkfärgning U 50%: sorkbo 

 
 
 
 
Analyser 
Provtagning. Prover för vedartsbestämning och makrofossilanalys har 
tillvaratagits enligt tabell 6. 
Analyser. Kolproverna har vedartsanalyserats av Erik Danielsson, Vedlab 
(bilaga 5). KP1 från Jörlanda 328:2 innehöll ett varierat material av lind, 
björk, ek, ask och hassel. KP2 från husgrunden(?) innehöll ask, björk och ek 
samt obestämd bark eller näver. 
  Växtmakrofossilprovet MP1 från samma provtagningsplats som KP1 har 
analyserats av Mats Regnell, Institutionen för naturgeografi och kvartär-
geologi vid Stockholms universitet. Jordprovet innehöll inga makrofossil 
(bilaga 7). 
  En bit träkol av hassel har 14C-daterats vid Poznan Radiocarbon Labora-
tory (Poz-22978) och resulterat i dateringen 2765 ±35 BP (bilaga 6). Efter 
kalibrering ger det en datering till yngre bronsålder, period IV – V eller 
omkring 1000 – 830 f.Kr. (95,4%).  
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Tabell 6. Tillvaratagna preparat, KP kolprov, MP makrofossilprov, förun-
dersökning år 2007, Jörlanda 328, Bohuslän.  
 
prov-ID schaktnr anläggning provtagningsplats provtagningsmetod 

KP1 S7 skärvstenshög 
Jörlanda 328:2 

jordprov (0,2 liter) 
i anläggningens 
botten (på 
hällmark) 

torrsållat 

KP2 S9 husgrund, 
historisk tid 

jordprov (0,2 liter) 
tillvarataget inom 
husgrunden 

floterat  

MP1 S7 skärvstenshög 
Jörlanda 328:2 

jordprov (4 liter)  i 
anläggningens 
botten (på 
hällmark) 

floterat 
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Figur 9. Anläggningsplan, förundersökning år 2007 av Jörlanda 328, Bo-
huslän. Skala 1:500 (1:100). 
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Resultat 
 
Den arkeologiska utredningens resultat 

Inom utredningsområdet påträffades inga kulturhistoriska lämningar. 
Området har sannolikt före utdikning varit alltför lerigt och sankt för att 
locka till bosättning.  
 
 
Förundersökningsresultaten 

Art och karaktär 
Inom förundersökningsområdet finns både en grav, A203, och skärvstenar, 
A201, A204 och A205 samt en skärvstenshög, Jörlanda 328:2. Trots det 
tvekar vi att rubricera fornlämningarna som grav- och boplatsområde. 
Indikationerna på bosättning är alltför sparsamma. Det saknas tills vidare 
fynd av hushållskeramik och flintmaterialet är sparsamt och föga informa-
tivt. Inga härdar utöver härdresten A202 eller spår av förhistorisk 
bebyggelse har påträffats.  
 Vi har valt begreppen skärvstenshög, härd, flatmarksgrav och det mera 
tveksamma boplats (skärvsten) för att karaktärisera de aktuella lämnings-
typerna. Mot begreppet boplats måste man invända att det inte förefaller 
som om skärvstenarna producerats i en boplatskontext. Det äldre sakordet 
skärvstensförekomst hade varit lämpligare, men används inte längre i RAÄ:s 
terminologi, ens för spridda och sparsamma förekomster (jfr Blomqvist 
2007). Vi har inte avgränsat en boplats i den geometriska redovisningen, 
utan presenterar skärvstensansamlingarna som separata anläggningar, A201, 
A204 och A205. 
 
Skärvstenshög Jörlanda 328:2. Förundersökningen startade som förunder-
sökning av en gravgrupp bestående av fyra stensättningar varav tre osäkra. 
Under förundersökningens lopp har det kunnat fastställas att just de tre 
osäkra stensättningarna inte alls utgör gravar. Den fjärde, Jörlanda 328:2, 
var inte heller en stensättning, utan befanns vara uppbyggd av skärvstenar. 
Skärvstenshögens funktion är inte klarlagd i och med förundersökningen. 
Ett flintavslag framkom vid förundersökningen men inga andra fynd som 
kan avslöja dess användning. 
 Det finns få jämförbara fornlämningar i Bohuslän. I Västra Götalands 
län finns ett nittiotal skärvstenshögar registrerade men bara sex är 
undersökta och fem är delundersökta (tabell 7). Skärvstenshögar i Västra 
Götaland som har undersökts arkeologiskt har daterats till brons- och järn-
ålder. I regel har de förutom skärvstenar innehållit keramik och brända 
djurben (Gerdin & Streiffert 1996, Nordqvist et al. 1999, Lundqvist 1992). 
 Anläggningar med rikligt med skärvstenar i andra delar av landet brukar 
innehålla stora mängder annat hushållsavfall, brända ben, keramik, rester av 
redskapstillverkning, redskap m.m., och ibland också gravar.  
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Tabell 7. Undersökta skärvstenshögar i Västra Götalands län (FMIS 2007-
11-23).  
 
löpnr undersökt och borttagen delundersökt 

1 - Björlanda 113:1 (2) 
2 - Jörlanda 328:2 
3 - Kareby 131:1 
4 Lundby 119:1 - 
5 - Skee 153:1 (6) 
6 Spekeröd 134:1 (3) - 
7 Stala 16:1 - 
8 Tegneby 379:1 (4) - 
9 Trollhättan 56:1 - 
10 - Tuve 46:1 (2) 
11 Täng 52:2 - 

 
  
Skärvstensansamlingar (boplats) A201, A204 och A205. I förundersök-
ningsområdet förekommer skärvstenar även i form av mera spridda skärv-
stensansamlingar. Graden av skörbrändhet varierar kraftigt. Många av 
stenarna i dessa ansamlingar kan över huvud taget inte rubriceras som 
skärvstenar. De visar inga spår av eldpåverkan.  
 Det är rimligt att anta att skärvstenarna sammanhänger funktionellt med 
skärvstenshögen Jörlanda 328:2. Exakt var all skärvsten producerats är för 
närvarande oklart. Ingen bålplats, större härdar eller liknande har hittills 
påträffats inom förundersökningsområdet (jfr dock bränd jord vid A204 och 
härdresten A202).  
 
Flatmarksgrav A203. Den lilla urnegraven A203 med brända ben kan 
genom keramiken och gravskicket preliminärt dateras till yngre bronsålder. 
Det är möjligt att det finns ytterligare urnegravar av samma slag i 
närområdet, men vi har minimerat ingreppen i anslutning till graven för att 
inte skada eventuella ytterligare flatmarksgravar.  
 
Husgrund(?), historisk tid. Nära väg 574 ligger en rad med stenar som 
preliminärt och med viss osäkerhet tolkas som torpargrund till en mindre 
ekonomibyggnad. Någon sådan har emellertid inte kunnat identifieras i äldre 
kartmaterial. Lämningen har delvis förstörts vid vägbygget, vilket gör den 
ursprungliga morfologin svår att bedöma. Inom husgrunden påträffades ett 
kulturpåverkat lager med glasfragment, kapsyler och liknande, samt tre bitar 
bränd lera (F16).  
 
Övriga anläggningar och anläggningsliknande företeelser i förundersök-
ningsområdet. Utöver skärvstenshögen, husgrunden och anläggningarna 
A201 – A206 har vi i sökschaktsbottnarna också noterat ytterligare spår. I 
ett fall rör det sig om ett ensamliggande, stenskott stolphål (foto 
AC200726O-0041 – 0042) i S3, troligen tillhörigt en gärdesgård. Övriga 
små mörkfärgningar tolkas som sork-/djurbon (S4).  
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Utbredning och komplexitet 
De fasta fornlämningarna har kunnat avgränsas horisontalt till en ca 65 x 20 
m (NV-SÖ) stor yta SV om väg 574. Lämningarna ligger direkt på hällmark 
respektive i ett tunt jordtäcke på hällmark. De är naturligt, vertikalt 
avgränsade genom sitt läge på hällmark.  
 Flintan i förundersökningsområdet har inte bedömts ha en sådan kvalitet 
att den kan räknas som boplatsmaterial och därför kunnat rubriceras som 
boplats. Flintmaterialets utbredning har vi därför inte beaktat vid avgräns-
ningen av fornlämningarna eller av slutundersökningsområdet (jfr figur 10). 
 
Datering 
Två dateringsmetoder har tillämpats men på olika arkeologiska material, 
dels föremålsdatering av keramik från urnegraven A203 och dels 14C-
datering av ett kolprov av hassel från skärvstenshögen Jörlanda 328:2. 
Keramiken kan typologiskt dateras till yngre bronsålder, d.v.s. perioden 
1100 – 500 f.Kr. 14C-analysen av träkol från botten av skärvstenshögen har 
som nämndes ovan resulterat i 14C-åldern 2765 ±35 BP. Den kalibrerade 
dateringen (2 � ) faller inom perioden 1000 – 830 f.Kr. och motsvarar väl 
den typologiska dateringen.  
 
Skador och bevarandegrad 
Olika faktorer har i högre och lägre grad påverkat skadestatusen och be-
varandegraden hos förundersökningsområdet.  
 Jordarterna i området, främst mjäla - lera och hällmark, gynnar inte 
bevarande av organiskt material. Markanvändningen har under lång tid varit 
åker- respektive betesmark. Åkermarken har djupplöjts i sen tid. Ytliga 
lämningar och ytskiktet hos nedgrävda lämningar är därför att betrakta som 
utplöjda eller bortodlade. En viss jordflykt kan anas genom att impedi-
menten i förundersökningsområdet delvis överlagras av ett skikt matjord.  
 
 
Kulturvärdesbedömning  

Förhistoriska gravar har ofta ett högt upplevelse- eller pedagogiskt värde. I 
fallet med gravgruppen Jörlanda 328 har det visat sig att de ingående, 
registrerade gravarna bara i ett fall, Jörlanda 328:2, utgör en fornlämning. 
Den är inte en stensättning, utan en skärvstenshög. Skärvstenshögen har ett 
ganska lågt upplevelsevärde. Den är tämligen otydlig och helt övertorvad.  
 Det vetenskapliga värdet eller preparatsvärdet är däremot högt, och det 
överskrider vida de bevarandeargument som man kan basera på upplevelse-
värdet. Skärvstenshögar är ovanliga i regionen och det finns därför få 
jämförbara undersökningar. Morfologiskt, funktionellt och kronologiskt 
behöver skärvstenshögarna i Västsverige situeras i relation till jämförbara 
lämningar i andra delar av Skandinavien. Med hänsyn till kontexten – 
förekomst av en flatmarksgrav och flera skärvstensansamlingar – finns det 
anledning att tro att förundersökningsområdet framför allt tjänstgjort som 
begravningsplats. Eventuellt kan detaljer i begravningsritualens form och 
sekvens avslöjas vid fortsatt arkeologisk undersökning. 
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Figur 10. Föreslaget slutundersökningsområde (svart begränsningslinje), 
65 x 20 m (NV-SÖ), ca 1300  m2. Skala 1:500. 
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Åtgärdsförslag 

Utredningsområdet 
Utredningsområdet i NV saknar helt kulturhistoriska lämningar. Det kräver 
därför inga ytterligare antikvariska åtgärder. 
 
Förundersökningsområdet 
De tidigare registrerade fornlämningarna Jörlanda 328:1, 328:3 och 328:4 
har vid förundersökningen år 2007 visat sig inte utgöra stensättningar, d.v.s. 
förhistoriska gravar, utan endast ansamlingar med matjord. De utgör därför 
inte kulturhistoriska lämningar, och kräver inga ytterligare antikvariska 
åtgärder. 
 Fornlämningen Jörlanda 328:2 antogs vid fornminneinventeringen vara 
en stensättning men har under förundersökningen kunnat konstateras vara en 
skärvstenshög. Utöver skärvstenshögen finns i närheten också två till tre 
skärvstensansamlingar och minst en urnegrav. Samtliga utgör fasta 
fornlämningar. De återfinns inom en 65 x 20 m stor yta.  
 Den mest långsiktiga hushållningen med landets fasta fornminnen är att 
de bevaras i meningsfulla miljöer. Om inte detta område kan undantas och 
bevaras med ett omgivande fornlämningsområde, utan måste frigöras för 
avsett ändamål föreslår vi som villkor för frigörandet arkeologisk under-
sökning av föreslaget slutundersökningsområde (figur 10).  
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dersökningsplan. Arkeologisk förundersökning av fornlämning RAÄ nr 328 
inom fastigheten Hakebol 3:1 samt särskild utredning inom fastigheten 
Baggehög 1:2 m.fl. i Jörlanda socken, Stenungsunds kommun. 2007-07-02. 
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Bilaga 1 Administrativa och tekniska uppgifter 
 
Uppdrag 
Arkeologisk utredning inom Baggehög 1:2 och Hakebol 1:2 och förundersökning 
av gravgruppen Jörlanda 328 inom Hakebol 3:1, Jörlanda socken, Bohuslän, 
Västra Götalands län.  
 
Diarie- och projektnummer 
Länsstyrelsens i Västra Götalands län dnr 431-56475-2007 
Arkeologicentrums projektnr P2007:26 O 
 
Belägenhet 
Län: Västra Götaland 
Landskap: Bohuslän 
Kommun: Göteborg 
Socken: Jörlanda 
Fastighet: Baggehög 1:2, Hakebol 1:2, Hakebol 3:1 
Ek. kartblad: 7B 6d Kode NV 
 
Beställare 
Vägverket Region Väst 
Box 14033 
400 20 Göteborg 
 
Utförare 
Arkeologicentrum i Skandinavien AB, Box 1, 834 21 Brunflo 
Projektpersonal: Kjell Edvinger (PL), Britta Wennstedt Edvinger (rapport-
ansvarig) 
 
Grävmaskin 
Taxus AB, Allen Molldén 
 
Projekttid  
Fältarbete 2007-08-20 – 2007-08-22 
 arkeologtid 41 tim 
 maskintid 24 tim 
 
Undersökningsområde 
Koordinater: X6434500 Y1266140 uo:s S-punkt. 
Utredning    
 Intensivt undersökt: area schakt 109,3 m2, löpmeter schakt 34 m 
 Extensivt undersökt: 12 105 m2 
Förundersökning   
 Intensivt undersökt: area schakt 523,9 m2, löpmeter schakt 187 m 
 Extensivt undersökt: 6 835 m2 
 
Koordinatsystem 
Plana koordinater:  RT90 2,5 gon V 0:-15 (översiktskartor) 
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Höjdkoordinater:  RH00  
 
GIS 
ArcGIS 8.2, ArcView 3.2. (ESRI). 
 
Fynd 
Följande fynd har tillvaratagits och förvaras vid Arkeologicentrum i väntan på 
eventuellt beslut om slutundersökning. F22, F23, F24, F25 och F28 härrör från 
samma kärl. 
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16 S9 
 

3 lera br lera bränd 4  

22 S9 
 

1 keramik kärl buk, fragment 9  

23 S9 
 

1 keramik kärl buk, fragment 5  

24 S9 
 

1 keramik kärl buk, fragment 23  

25 S9 
 

2 keramik kärl fragment 7 spjälkade 

26 S10 
 

1 lera br lera bränd 14 lerklining? 

28 S9 
 

1 keramik kärl buk, fragment 60  

 
 
Prover och analyser 
Makrofossil: MP1 A328:2 
 
Träkol: (1) KP1 Jörlanda 328:2, (2) KP2 husgrund(?), historisk tid 
 
Vedartsanalys: KP1, KP2 (se bilaga5) 
Makrofossilanalys: MP1 (se bilaga 7) 
14C-analys: hassel, KP1 (se bilaga 6) 
  
Arkivmaterial och foto 
Digitala fotografier förvaras vid ATA, Antikvarisk-topografiska arkivet, i 
Stockholm. Inga ritningar har upprättats. Mätdata har kasserats.  
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Bilaga 2 Schaktbeskrivningar 
 

S-
nr  

längd 
m 

riktning  bredd m djup 
m 

jordart, lager, dj m fynd anl. AU/FU  

mjälig mull/ matjord (Ap-
Bp) 0,45 

1 29 NV-SÖ 1,4 0,55 

ler, grå med järnutf. (C) 0,1 

 - 
  

A201 skärvstens-
ansamling 
  

FU 

mjälig mull/matjord (Ap-
Bp) 0,2-0,3 
ler, grå med järnutf. (C) 
0,05-0,1  

2 22 NV-
SÖ/NÖ-
SV 

1,4-2,6 0,2 - 
0,4 

hällmark 

F1-F8 
  

A201 skärvstens-
ansamling, 01 
sotkoncentration 
  

FU 

mjälig mull/matjord (Ap) 
0,25 
ler, gul (B) 0,05 

ler, grå med järnutf. (C) 
0,05 
sand, grå (A) 0,05 

sand, gulgrå (B) 0,1 

ler, grå (C) 0,1 

3 30 NÖ-SV 2,4 0,4 - 
0,95 

hällmark 

F9-F11 
  
  
  
  
  
  

02 stolphål, stenskott 
  

FU 

mjälig mull/ matjord (Ap-
Bp) 0,3 

4 31 NÖ-SV 2,4 0,4 

ler, grå (C)  

F12-F15 
  

A202 härd, rest av, 
A206 nedgrävning, 
03 sorkbo, 04 sorkbo 
  

FU 

mjälig mull/ matjord (Ap-
Bp) 0,35 

5 5 N-S 1,4-2,5 0,4 

mo, gulgrå (B) resp 
hällmark 

  
 - 

  
 - 

FU 

mjälig mull/ matjord  (Ap-
Bp) 0,4 

6 5 20-220 
gon 

1,4 0,45 

gulgrå mo-mjäla (C) 

  
 - 

  
 - 

FU 

skärvstenslager utan 
mineraljord 0,35 

7 2 65-265 
gon 

0,9 0,5 

hällmark med kol-
/sotbemängd sand 

  
 - 

Jörlanda 328:2 
skärvstenshög 
  

FU 

mjälig mull/matjord (Ap) 
0,1 – 0,3 

8 9 ÖNÖ-
VSV 

2,4 0,1 - 
0,4 

(ÖNÖ del:) skärvstenslager 
u. mineraljord 0,1 – 0,2 

  
 - 

Jörlanda 328:2 
skärvstenshög 
  

FU 

mjälig mull/matjord (Ap-
Bp) 0,1 – 0,6 

9 18 160-360 
gon 

1,0 - 2,0 / 
4,0 -5,0 

0,1 - 
0,6 

hällmark resp. grågul ler 
(C) 

F16-F25, 
F28 
  

A203 flatmarksgrav, 
husgrund(?) 
  

FU 

mjälig mull/matjord (Ap-
Bp) 0,1 – 0,65 

10 10 65-265 
gon 

2,4 - 3,5 0,1 - 
0,65 

hällmark 

F26 
  

A204 skärvstens-
ansamling 
  

FU 

mjälig mull/matjord (Ap-
Bp) 0,1 – 0,3 

11 11 185-385 
gon 

2,4 0,1 - 
0,3 

hällmark 

 - 
  

 - 
  

FU 

mjälig mull/matjord (Ap-
Bp) 0,3 

12 15 NV-SÖ 2,4 0,1 - 
0,3 

hällmark 

F27 
  

 - 
  

FU 

lerig mull/matjord (Ap-Bp)  
0,2 

13 5,5 NV-SÖ 2,4 0,4 – 
0,5 

ler, grå (C) 0,3 

 - 
  

  
 - 

AU 

14 7 30-230 
gon 

2,4 0,25 – 
0,4 

lerig mull/matjord (Ap-Bp) 
0,2 

 -  - AU 
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ler, grå (C) 0,2     

lerig mull/matjord (Ap-Bp) 
0,2 

15 7,5 40-240 
gon 

2,4 0,25 – 
0,35 

ler, grå (C) 0,15 

  
 - 

  
 - 

AU 

lerig mull/matjord (Ap-Bp) 
0,2 

16 7 NNÖ-
SSV 

2 – 2,5 0,4 

ler, grå (C) 0,2  

  
 - 

  
 - 

AU 

lerig mull/matjord (Ap-Bp) 
0,25 

17 7 35-235 
gon 

2,4 0,4 

ler, grå (C) 0,15 

  
 - 

  
 - 

AU 

�
 

�
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Bilaga 3 Fyndförteckning 
�
Endast inmätta fynd med eget fynd-ID redovisas. Fynd som tillvaratagits i fetstil. 
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1 S2 2 flinta avslag   
2 S2 1 flinta avslag   
3 S2 1 flinta avslag   
4 S2 1 flinta avslag   
5 S2 1 järn spik fragment  
6 S2 1 flinta avslag vitpatinerat  
7 S2 1 flinta avslag   
8 S2 2 flinta avslag   
9 S3 1 flinta avslag   
10 S3 1 flinta övrig   
11 S3 1 flinta avslag   
12 S4 1 flinta avslag cortex  
13 S4 3 lera br lera bränd  
14 S4 1 flinta kärna vitpatinerad  
15 S4 1 flinta avslag cortex  
16 S9 3 lera br lera bränd  
17 S9 1 flinta avslag   
18 S9 1 slagg slagg ej metall hög temp. 
19 S9 1 flinta avslag   
20 S9 1 flinta övrig gulpatinerad  
21 S9 1 flinta avslag   
22 S9 1 keramik kärl fragment  
23 S9 1 keramik kärl fragment  
24 S9 1 keramik kärl fragment  
25 S9 2 keramik kärl fragment  
26 S10 1 lera br lera bränd lerklining? 
27 S12 1 flinta avslag cortex  
28 S9 1 keramik kärl fragment  
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Bilaga 4 Anläggningsbeskrivningar 
 
 

1 av 2 
ID

 

sc
ha

kt
nr

 

lä
m

ni
ng

s-
/a

nl
äg

gn
in

gs
ty

p 

be
sk

riv
ni

ng
 

fo
rm

 

lä
ng

d 

rik
tn

in
g 

br
ed

d 

328:2 S7 skärvstenshög överlagras av matjord, övertorvad rund 8     

A201 S1-
S2 

skärvstensansamling/-
flak 

skärvstenar oreg 5 NÖ-
SV 

1,0-
1,8 

A202 S4 härd, rest av sot-/kolkoncentration rund 0,4     

A203 S9 flatmarksgrav fragmentariskt keramikkärl med rikligt 
med br ben 

närm rund 0,4     

A204 S10 skärvstensansamling  skärvstenar och i ytterbegr ställvis 
rödbränd sand 

oval 2,5 NÖ-
SV 

2 

A205 S12 skärvstensansamling/-
flak 

skärvstenar oreg 1,5 NV-
SÖ 

0,8 

A206 S4 nedgrävning/grop grå mf med enstaka stenar, 0,1 m st, i C 
och i S begr 

oval 0,95 NÖ-
SV 

0,75 

Hg(?) S9 husgrund, historisk 
tid 

osäker torpargrund, 13 synl stenar, oklar 
begr i NV - SÖ 

närm kvadr 3 NÖ-
SV 

3 

01 S2 sotkoncentration   oreg 0,8     

02 S3 stolphål stenskott, grå mf med tegel i fyllningen runt 0,2     

03 S4 oidentif. 
mörkfärgning 

gråbrun mf utan stenar rund 0,25     

04 S4 oidentif. 
mörkfärgning 

gråbrun mf utan stenar rund 0,25     
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2 av 2 
ID

 

hö
jd

 

dj
up

 

bt
np

la
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en
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k 
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nl
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rig

t 
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328:2 0,5     0,1 0,1     

A201 0,05 - 0,15     0,03 - 0,15 0,05 - 0,1 1-2 skikt Jfr A205 

A202   0,07 skålf  1 st 0,2 i NÖ       

A203             urnegrav 

A204   0,1         indikationer på 
eldning; btn 
sondad 

A205 0,1     0,1-0,15 0,1   Jfr A201 

A206   0,1 svagt skålf   0,1 kolpartiklar, enstaka skärvstenar   

Hg(?) 0,1     0,1-0,5 0,3-0,4   svag morfologi 

1   0,07       enst kolpartikl btn sondad 

2   0,1 skålf  0,1 0,1   sentida 

3   0,1 skålf        U 50%: sorkbo 

4   0,03 skålf        U 50%: sorkbo 
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� ilaga 5 Vedartsanalys 
�

�������
     Vedanatomilabbet 
 
Vedlab rapport 0755           2007-11-28 
 
Vedartsanalyser på material från Bohuslän Jörlanda sn. 328:2 FU 
 
Uppdragsgivare: Britta Wennstedt-Edvinger/Arkeologicentrum 
 
Arbetet omfattar två kolprov från bottnen av en skärvstenshög, ca 8 m diameter 
registrerad som stensättning av fornminnesinventeringen. Provet togs i bottnen på 
hällmark. Inga fynd gjordes i anläggningen men bredvid fanns en urnegrav från y 
bronsålder. 
 
Proverna innehöll en blandning av flera trädslag, ask, björk, ek, hassel och lind. 
Jag har plockat ut hassel och ask som båda bör ge säkra dateringar, särskilt om 
kolet kommer från någon typ av förberedelse innan skärvstenen kastades upp. 
 
Analysresultat  
 
Anl. ID Anläggnings- 

typ 
Prov-  
mängd 

Analyserad  
mängd 

Trädslag Utplockat 
för 14C-dat. 

Övrigt 

 1 Skärvstenshög 5.1g 1.6g 10 bitar 1 bit ask 
2 bitar björk 
4 bitar ek 
2 bitar hassel 
1 bit lind 

Hassel 
60mg 

 

 2 Husgrund 0.5g 0.1g 7 bitar 1 bit ask 
3 bitar björk 
2 bitar ek 
1 bit 
bark/näver 

Ask 17mg  

 
Hoppas ni är nöjda med arbetet! 

 
Erik Danielsson/VEDLAB 
Kattås 
670 20 GLAVA 
Tfn: 0570/420 29 
E-post: vedlab@telia.com 
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De här trädslagen förekom i materialet 
Art Latin Max 

ålder 
Växtmiljö Egenskaper och användning Övrigt 

Ask Fraxinus 
excelsior 

250 år Näringsrik jord, solig 
växtplats. 

Hård, elastisk och seg. 
Hjulaxlar, redskap 

Viktigt för lövtäckt. Yggdrasil 
var en ask. Mycket folktro 
knutet till asken. 

Björk 
Glasbjörk 
 
Vårtbjörk 

Betula sp. 
Betula 
pubescens 
Betula 
pendula 

300 år Glasbjörken är knuten till 
fuktig mark gärna i närhet till 
vattendrag. Vårtbjörken är 
anspråkslös och trivs på torr 
näringsfattig mark. Båda 
arterna är ljuskrävande. 

Stark och seg ved. Redskap, 
asklut, träkol 

Glasbjörk bildar även 
underarten Fjällbjörk. 
Förutom veden har nävern haft 
stor betydelse som råmaterial 
till slöjd.  

Ek Quercus 
robur 

500-
1000 
år 

Växer bäst på lerhaltiga 
mulljordar men klarar också 
mager och stenig mark. Vill ha 
ljus, skapar själv en ganska 
luftig miljö med rik 
undervegetation med tex 
hassel. 

Hård och motståndskraftig mot 
väta. Båtbygge, stängselstolp, 
stolpar, plogar, fat 

Ekollonen har använts som 
grisfoder. Trädet har ofta 
ansetts som heligt och kopplat 
till bla Tor. Man talar ofta om 
1000-års ekar men de är sällan 
över 500 år. 

Hassel Corylus 
avellana 

60 år Ganska krävande på jordmån. 
Vill gärna ha ljus men tål 
beskuggning tex i ekskog 

Bildar lätt långa raka sega spön 
som använts till korgar och 
tunnband 

Vanligt träd på lövängar 

Lind Tilia cordata 800 år Näringsrika, väl dränerade, 
gärna steniga marker 
Skuggtålig. 

Lätt och mjuk ved. Innerbarken eller bastet 
användes till korgar och rep  

 
Uppgifter om maximal ålder, växtmiljö, användning mm är hämtade ur: 
Holmåsen, Ingmar Träd och buskar. Lund 1993. Gunnarsson, Allan Träden och 
människan. Kristianstad 1988. Mossberg, Bo m.fl. Den nordiska floran. Brepol, 
Turnhout 1992. 
 
 
 

�

Vedartsanalysen görs genom att studera snitt- eller brottytor genom mikroskop. Jag har använt stereolupp Carl Zeiss Jena, Technival 2 
och stereomikroskop Leitz Metalux II med upp till 625 gångers förstoring. Mikroskopfoton är tagna med Nikon Coolpix 4500. 
Referenslitteratur för vedartsbestämningen har i huvudsak varit Schweingruber F.H. Microscopic Wood Anatomy 3rd edition och 
Anatomy of European woods 1990 samt Mork E. Vedanatomi 1946. Dessutom har jag använt min egen referenssamling av förkolnade 
och färska vedprover. 
Rapporten kommer vid årets slut att samanställas i rapportsamlingen Vedlab rapporter 2007. Denna ges ut för att resultaten ska finnas 
tillgängliga för forskning. Rapportsamlingar finns för varje år sedan 1995. Meddela om ni av någon anledning inte vill att er rapport 
ingår i samlingen. 
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Bilaga 6 14C-analys  
               Pozna� ,  19-12-2007 

 Report 
 on C-14 dating in the Pozna�  Radiocarbon Laboratory 

 Customer: Dr Britta Wennstedt Edvinger  
 Scandivanian Archaeology Center 

 P.O. Box 1 
 83421- Brunflo 
 Sweden 
 Job no.: 2544/07 

 Sample name Lab. no. Age 14C Remark 
 Jorlanda 382:2 KP1 Poz-22978  2765 ± 35 BP 

 Comments: Result of calibration of 14C date enclosed 

  
 Head of the Laboratory 
  
 Dr. hab. Tomasz Goslar, prof. UAM 

 19-12-2007 Job no.: 2544/07  
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Results of calibration of 14C dates – order 2544/07. 
 
Given are intervals of calendar age, where the true ages of the samples encompass 
with the probability of ca. 68% and ca. 95%. The calibration was made with the 
OxCal software. 
 
INFORM  : References - Atmospheric data from Reimer et al (2004);OxCal v3.10 
Bronk Ramsey (2005); cub r:5 sd:12 prob usp[chron] 
 
Jorlanda 382:2 KP1 : 2765±35BP 
  68.2% probability 
    980BC ( 7.4%) 950BC 
    940BC (60.8%) 840BC 
  95.4% probability 
    1000BC (95.4%) 830BC 
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Bilaga 7 Makrofossilanalys 
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Bilaga 8 Fotoförteckning 
 
löp-
nr 

ID-nr bild-
nr 

motiv mot datum fotograf 

1 AC200726O 0036 Översikt, förundersökningsområdet NNV 2007-08-20 B. Wennstedt E. 
2 AC200726O 0037 Översikt RAÄ 328:3, RAÄ 328:2, 

RAÄ 328:4  
NÖ 2007-08-20 B. Wennstedt E. 

3 AC200726O 0038 Schakt 3, profilvägg NV 2007-08-20 B. Wennstedt E. 
4 AC200726O 0039 Schakt 3, profilvägg NV 2007-08-20 B. Wennstedt E. 
5 AC200726O 0040 Arbetsbild, Schakt 3 med djupare del i 

mitten 
SV 2007-08-20 B. Wennstedt E. 

6 AC200726O 0041 Anläggning 02: litet stenskott stolphål i 
plan (lodbild). Skalstock 0,4 m l N-S 
(uppåt i bild) 

S 2007-08-20 B. Wennstedt E. 

7 AC200726O 0042 Anläggning 02: profil efter 
undersökning (50%), stenskott stolphål 

S 2007-08-20 B. Wennstedt E. 

8 AC200726O 0043 Arbetsbild, Schakt 4 SV 2007-08-20 B. Wennstedt E. 
9 AC200726O 0044 Anläggning 03: sorkbo?, i  plan 

(lodbild) 
N 2007-08-20 B. Wennstedt E. 

10 AC200726O 0045 Anläggning 03: profil efter 
undersökning (50%) 

N 2007-08-20 B. Wennstedt E. 

11 AC200726O 0046 Anläggning 04: sorkbo?, i plan 
(lodbild) 

S 2007-08-20 B. Wennstedt E. 

12 AC200726O 0047 Anläggning 04: profil efter 
undersökning (50%) 

S 2007-08-20 B. Wennstedt E. 

13 AC200726O 0048 Arbetsbild, i graven Jörlanda 328:1 
framkommer endast matjord (plöjd) på 
rostjord (opåverkad) på hällmark 

NÖ 2007-08-20 B. Wennstedt E. 

14 AC200726O 0049 Arbetsbild, avtorvning av Jörlanda 
328:2 påbörjad och skärvstenar 
framkommer genast under torven 

ÖNÖ 2007-08-20 B. Wennstedt E. 

15 AC200726O 0050 Jörlanda 328:2 skärvstenshög på 
hällmark (botten) 

SV 2007-08-20 B. Wennstedt E. 

16 AC200726O 0051 Översikt, utredningsområdet i NV VNV 2007-08-21 B. Wennstedt E. 
17 AC200726O 0052 Översikt, förundersökningsområdet i 

SÖ 
SÖ 2007-08-21 B. Wennstedt E. 

18 AC200726O 0053 Flatmarksgrav/urnegrav A203 N 2007-08-21 B. Wennstedt E. 
19 AC200726O 0054 Skärvstenar på hällmark A201 NÖ 2007-08-21 B. Wennstedt E. 
20 AC200726O 0055 A204 skärvstenar i Schakt 10 N 2007-08-21 B. Wennstedt E. 
21 AC200726O 0056 Br lera i Schakt 10 ÖNÖ 2007-08-21 B. Wennstedt E. 
22 AC200726O 0057 Husgrund(?) i Schakt 9 SÖ 2007-08-21 B. Wennstedt E. 
23 AC200726O 0058 Husgrund(?) i Schakt 9 N 2007-08-21 B. Wennstedt E. 
24 AC200726O 0059 Nedgrävning/grop A206 i Schakt 4, 

profil efter undersökning (50%) 
SÖ 2007-08-22 B. Wennstedt E. 

25 AC200726O 0060 Härd A202, rest av, profil efter 
undersökning (50%) 

S 2007-08-22 B. Wennstedt E. 

26 AC200726O 0061 Översikt, utredningsområdet efter 
sökschaktning 

NV 2007-08-22 B. Wennstedt E. 
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Bilaga 9 Fotografier 
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